A N N A.

Bone Deus quam plena summe consolationis & suavitatis, quam ad
mirandis diuinæ maiestatis consilijs, quantis mysterijs referta est Scriptu-
ra, quanta quam inenarrabilis sapientia ac scientia in ea recondita iacet,
licet mundi oculis abscondita & ignota. Quam uere dixit Dauid Psalmo
centesimo xix. Quam dulcia saucibus meis eloquia tua super mel ori meo.
A mandatis tuis intellexi, propterea odiui omnem uiam iniquitatis.
Lucerna pedibus meis uerbum tuum & lumen semiq;is meis. Quantus q;
eniz

entiae ac sapientiae thesaurus, q̄ preciosa æternæ salutis κειμήλια in uerbo
Dei reconduntur, quanta q̄ inexhausta & omnem humanū captum supe
rante cognitione & intelligentia scatet, quantam q̄ solidā, q̄ præsentem, q̄
plena cōsolationē inde haurire mēs pia potest? Si duo isti discipuli perso-
nam Christi ad hunc modū ex hac prophetia Micheg cognouissent, nō of-
fensi fuissent cruce Christi, sed intellexissent & se hoc consolati fuissent, q̄
ex prouidentia & ordinatione diuina omnia hæc sic fieri oporteret, & q̄
Crux Christi Christianorum gloria & uictoria esset. Sed quia de Patria
audiui, perge, et de matre Christi testimonia profer.

DE VIRGINE MARIA MATER CHRISTI,
ET DE MODO CONCEPTIO-
NIS CHRISTI.

VRBANVS.

Spiritus sanctus de benedicta uirgine Maria, quomodo infantulum
Christū utero gestarit, per Prophetam Esiam cap. viij. uaticinatus est,
temporibus quinti decimi Regis Iuda Achas, aduersus quem duo reges,
Rezin rex Syriæ, & Pecah rex reliquarum decem tribuum in Israel, bella
gerentes, hoc animo & consilio ut Achas regem dignitate regia priuarēt,
& in locum eius alium substituerent, magna clade grauissimoq̄ damno
terram Iuda affecerunt. Quamuis autem infestissimi ipsi Achas immine-
rent, tamen Deus non passus est, ut Achas una cum tribu Iuda ab illis ho-
stibus quantumuis potentibus & crudelibus deleretur ob id, ut quæ rece-
pisset se Dauidi daturum, bona fide præstaret, uidelicet, ut ex cognitione
& familia ipsius, Messias nasceretur. Consolatur itaq̄ regem Achas in
hoc periculo, eiusq̄ fidem miraculo excitare & confirmare uolebat, ne sibi
ab hostibus suis metueret. Nam promiserat Deus se ipso opem laturum.
Sed Idololatra & Hypocrita erat Achas, nec signum auxilij diuini reci-
pere sustinuit. Ideoq̄ repudiat impium Regem Deus, sed nihilo secius ta-
men miraculum & signum edit domui Dauid, quod signum erat ueri
auxilij & redemptionis ab horribili eternaq̄ illa calamitate & miseria, qua
pressi sumus omnes, uidelicet æterna morte & damnatione Sathanq̄ ty-
rannide &c. Sic autem inquit. ECCE HA ALMAH uel VIR-
GO CONCIPIET & PARIET FILIVM & VOCA-
BIT VR NOMEN EIUS EMANVEL uel IMMANUEL.

In hac prophetia de Maria uirgine & filio eius Christo uaticinium est,
ut audis. Ac docet nos hic Spiritus sanctus, q̄ Messias non in more alio
& filiorum Adg, ex semine uiri, sed ex illibata & intemerata tñ uirgine na-
sci debuerit. Atcq̄ ideo natuitas eius non, uiri nostra, immunda, contami-
nata, peccatoq̄ infecta, sed sancta, munda & nulla peccati labe foedata est:
quia benedictum Abraæ illud Semen est, per quod solum, nec per ullum
aliud, nos miserrimi Adg filij in peccatis concepti & nati, ab omnibus pec-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

catorum sordibus mundari, & benedici, sanctificari ac iustificari oportet.
Porro uerba prophetæ modum conceptionis plane luculenterque de-
pingunt, uidelicet, quod non ex semine virili conceptus sit, sed quod Maria per
solius Spiritus sancti uirtutem grauida facta sit. Nam partus hic uirginis
lis promittitur, ut insigne aliquod & eximium signum & miraculum, nec
ullius ibi patris fit mentio. Archangelus Gabriel, Luce primo, hanc pro-
phetiam dextre explicat. Is post salutationem ad Mariam dicit: Ecce conci-
pies in utero & paries filium & uocabis nomen eius Iesum. Is erit magnus
& filius altissimi uocabitur. Cum autem Maria haesitabunda interrogas-
set, Quomodo id fieri posset, quandoquidem uirum non cognoscet,
statim respondens Archangelus, aperiens ei singularem, nouum & su-
pernaturalem modum conceptionis eius, dixit ei: Spiritus sanctus superue-
niet in te & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Quapropter & quod nascet
tur sanctum uocabitur filius Dei.

ANNA.

Hoc, Dei beneficio ac gratia, constanter credo, nec quicquam hesito, quin
ex pura & casta uirgine sit natus Christus, cum id ipse Spiritus sanctus
hic testetur. Et Matthæus cap. primo hunc locum Esaiæ ex cap. septimo
adducens, Hebraicam dictionem Haalmah, interpretatur uirginem.
Cui interpreti certe tuto credi potest ac debet. Verum cum perfidum &
obstinatum illud genus hominum Iudæi, Christi hostes, clamiterent Haal-
mah non significare uirginem sed adolescentulam aut puellam uiro iam
nuptam, cunctu uirginitatem Mariæ eleuent & commenticiam mentian-
tur, adeoque prophetam hanc alio torqueant quod ad Mariam, id quod refre-
rebat nobis Rabbi noster Antonius Margarita, cum etiamnum ageremus
Augustæ Vindelicorum, ideo uelim audire ex te quomodo Iudæi refu-
tandi & conuincendi sint ex ueteri Testamento. Nam noui Testamenti
autoritatem ac testimonia respuunt.

VRBANVS.

Iudæi utpote in imici ueritatis Euangelicæ, multa contra prophetiam
hanc obijciunt, sed nullo solido fundamento, nullis argumentis firmis nisi.
Vt autem sententiam prophetæ huius melius assequaris, ante tibi explic-
abo uoces aliquot & certis capitibus seu punctis, in quibus firmamen-
tum negoti pendet, rem expediam. Primo. Iudæis tria sunt uocabula
quæ puellas significant. Primum est Naerah, quæ uox significat pul-
lam siue illibata sit siue uiciata. Etymon enim huius uocule in genere signi-
ficit, adolescentiam, teste Rabbi Iizhak Nathan.

Alterum uocabulum est Bthulah, significatque uirginem intemeratam
pudicitiam, teste eodem Rabbi iam nominato. Tertium est Haalmah, eaque
uoce hoc loco propriissime & appositissime utitur de Maria Esaias.
Significat enim puellam uirginitatis illibatae, sed uiro maturam tamen &
nubilam.

nubilem ad pariendum aptam. Et dignum obseruatione est, q̄ hęc uox
nusq; in diuinis literis usurpetur pro puella quae virum cognouerit. Pre-
terea, quod æque et diligenter obseruandum est, Haalmah non simpliciter uirginem quamuis significat (quod D. Hieronymus annotauit) sed
absconditam & quasi conclusam uirginem, quam parentes diligentia & sol-
licita custodia obseruationeque domi continent & seruant. Id quod & e-
schore sch patet. Alam enim significat abscondere, tegere, ab oculis sub-
mouere. Atq; ita Maria Haalmah uocatur, non tantum ob id, quod uirgo
immaculata aut intemperate pudicitię fuit, sed q̄ uirgo parentum cura atq;
custodia diligenter asservata & optime pie et sancte educata & instituta
est. Nec propheta uocem aptiorem ac quadrantiorem hoc loco, usurpare
potuisset, q̄ hac Almah, quę propriissime in Mariam competit. Bihulah
enim uirginem significat indifferenter tam adolescentem q̄ adultam aut
proiectę iam ætatis, siue ad partum sit apta seu minus. Multę enim uirgi-
nes sexagenarię aut septuagenarię prouectiorisq; ætatis sunt, iamq; ad
partum ineptę. Sed Propheta talem uirginem describere & significare uo-
luit, que adolescentula, uiro iam matura, & secunda est.

Secundo. Iudei nullis rationib; nullis testimonij fulti sed mera rix-
andi libidine ac prefacta obstinatio, impudentia & malicia excæcati & ob-
durati nugantur ac mentiuntur, Haalmah adolescentulam significare iam
nuptiā uiro. Possunt em̄ conuinci & mendaciū argui ex ipsis ueteris Testa-
menti libris, in quibus Haalmah nusq; adolescentulā uiro usam sed uirginē
nondū Iacob desponsa esset, uocat Haalmah, quę certe tūnunq; uirg cog-
noverat & uirgo illibate pudicitię erat, id quod uerba textus & historiæ
manifestissime & irrefragabiliter probant & conuincunt. Eadem signifi-
catione usurpat haec uox Exodi cap. ij. de Miriam Mosis sorore. Item in
Psal. lxvij. Item in Canticis cap. i, alijsq; pluribus locis, quae prolixum sit
nec quicq; attinet hic recensere.

Sed obiectū aliud etiā, uidelicet q̄ hęc prophetia de filio Regis Achas
Hiskia scripta sit, eūq; in signū domui Dauid datum esse, quo scirent futu-
rum ut a regibus istis duobus Rezin & Pecah tandem liberarentur.

ANN.

Qui Euangelio credit, is obiectione hac nihil mouet. Sed cupio tamen
audire quomodo hęc eorum obiectio diluenda sit.

VRBANVS.

Textus quarti libri Regum cap. xvi, dilutionem huius obiectonis
nobis suppeditat. Ac uehementer demiror hic procacem impudentiam &
petulantiam Iudeorum, q̄ nihil uereantur, tanta tam palpabilia (ut sic di-
cam) tam manifesta mendacia proferre. Historiq; Scripturarę testantur cla-
ris & disertis uerbis regem Achas sedecim annos in Iudea regnasse, que-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EM AVM EVNT.

Achias
Hiskia

tempore regni ipsius hæc prophæcia facta est Esaiæ septimo. Post regen-
tis Achias, regni gubernaculis est adnotus Hiskia regis Achas filius, qui co-
pit regnare anno ætatis suæ uigesimo quinto. Subducito nunc ipsarati-
onem, & inuenies hanc prophæciam non posse Hiskie applicari. Nam no-
uem iam annorum erat, cum Achas pater ipsius regnare coepit. Acq[ui]ta
manifeste deprehenditur, q[uod] Hiskia eo tempore, quo hæc prophæcia ædi-
ta est, ut minime nouem annorum fuerit. Quomodo igitur prophæta
de Hiskia dicere hic & sentire potuit? Quid multis opus est? Obsecrati
sunt & indurati Iudæi, nec scripturarum intelligentiam aut cognitionem
ullam habent. Misereatur illorum Deus. Amen.

Maria uera
& illibata
virgo

Habes igitur hic, q[uod] uera & illibata virgo fuerit Christi mater, & q[uod]
hæc conceptione non communi alijs hominibus modo per uiri congreßum,
sed novo, inaudito, & miraculoſo modo, uidelicet, per Spiritum sanctū,
manente et intemerata uirginitate matris. Sic prophæta Daniel capite ii.
oculis spiritus eam intuens in uisione de quatuor Monarchijs in terra, a-
it: Abscissum esse lapidem de monte sine manibus. Quæ uerba hacie-
nus in Ecclesia de Christo & benedicta matre eius uirgine Maria intellex-
ita sunt. Christus enim saxum illud est, qui sine manibus, hoc est, sine
semine & adminiculo uiri, ex uirginali corpore Mariæ sumptus est. Sichuc
locum accipiunt & interpretantur sancti & p[ro]p[ter]i ueteris Ecclesiæ Doctores,
ut Dydimus Ambrosius Romanorum decimo. Hieronymus in ij. cap.
Danielis. Augustinus in Ioan. Trac. nono cap. ij. Irenæus lib. tertio cō-
tra Valen. cap. viij. sicc[us] haud dubie consentiens p[ro]p[ter]is istis Doctoribus
ta Ecclesia intelligit.

Emanuel si
ue Immanu-
el quid

Quod autem filio uirginis huius inditur nomen Emanuel sive Immā-
nuel, maximam & infinitam consolationem piorum cordibus adferit. Nā
Immanu significat nobiscum, Et idem quod Deus: quia Deus nunc est
apud nos & nobiscum, non tantum per gratiam suam, & quemadmodū
semper ubique est, quemadmodum etiam olim apud patres erat, sed alio
& novo singulari[us] modo nobiscum est, uidelicet corporali presentia vel
præsenti corpore. Deus enim homo factus est, & uti Paulus ait Colos. ij
omnis plenitudo deitatis inhabitat corporaliter in Christo, hoc est, Deus
non tantū in Christo est uirtute aut gratia sua, sicut in omnibus sanctis et
p[ro]p[ter]is est, sed Deus ipse habitat in sanctissima humanitate Christi, ueluti
in templo suo, ita ut Deus & homo in Christo una sint persona, & quæ
admodum Athanasius in Symbolo suo dicit: sicut anima rationalis & ca-
ro unus est homo, ita Deus & homo unus est Christus, hoc est, sicut ait
Augustinus libro decimotertio capite decimonono de Trinitate, dicens:
In rebus per tempus creatis illa summa gratia est, q[uod] homo in unitate per-
sonæ coniunctus est Deo: in rebus uero æternis summa ueritas recte eri-
buitur Dei uerbo. Quis posset humanæ naturæ nostræ honor maior,
quæ

quæ dignitas excellentior contingere, quam q̄ se Deus ipse ecclis, e summa maiestate & gloria sua in has terras demittens, non angelicam naturam assumit in unitatem personæ, sed humanam, semen Abræ, Hebræorum secundo: atq; ita fit uerus homo, ut naturam nostram ea ratione ad gloriam beatæ & æternæ immortalitatis eueheret. Supra q̄ dici potest submissum, familiarem, comem, humanum, facilem & officiosum se erga nos exhibet, non aliter quam si ex ære emptum mancipium, & seruus noster esset, et suam æternâ diuinitatem, potentiam, & sapientiam depositisset. Nam ut Paulus ait Philippien. ij. Cum esset in forma Dei non rapinam arbitratus est ut esset æqualis Deo, sed semet ipsum inaniuit, forma serui sumpta, in similitudine hominum constitutus, & figura repertus ut homo, humilem præbuit semetipsum, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis. Et Tit. ij. ait bonitate et q̄lā dōtēs dei seruatoris nostri apparuisse. Vere maxima & infinita fuit illa q̄lā dōtēs dei. Quo facto ardentissimam flagrantissimi sui ergano nos amoris affectum declarare potuit magis, quam quod tam amanter, tam pie, tam effictim humariam naturam complexus, eiusque salutē ardens, homo fieri dignatus est: An non hęc argumenta maxima & certissima pietatis, benevolentiae, amoris & studij in genus humanum summi & infiniti? Quam autem aliam ob causam fieri homo uoluit, nisi ut immenses, incomprehensibiles, imperscrutabilesq; thesauros, ac infinitas diuinitias suæ bonitatis ac pietatis opulente & exundanter in nos indigent nos effunderet? Vere profecto nunc dicere possumus Immanuel Deus est nobiscum, cum nō tantum apud nos & nobiscum sit ut creator & gubernator apud creaturas suas cum gratia sua, agitans, uegetans, alens, & aliud nisi propter nos, ut salutis & gloriæ æternæ nos hoc modo particeps faceret, atque ita nouo & peculiari modo apud nos sit. Olim apud creaturas suas erat duntaxat ut Deus. Nunc est apud nos homines, ut homo, estque diuinus homo et humanus Deus. Quæ maior, quæ solidior, que uerior, quæ uberior consolatio esse potest in omnibus afflictionibus et calamitatibus, quam quod Deus ad eum modum nobiscum est? Quis nunc contra nos? uti Paulus magna fiducia ait Romanorum ostauro. Sinon esset nobiscum Deus hoc admirando, stupendo, & ineffabiliter comprehensibilique humanitatis suæ modo, tum humanæ naturæ salus desperanda esset, tum nihil homini spei, nihil remedij, nihil auxilij nec consilij in summo & horribili æternæ propter peccata mortis periculo restaret. At nunc semper nobis in Domino gaudēdum est, et deo Christo gratiæ maxime promaximo hoc mysterio sanctissimæ ipsius & saluifice incarnationis & leti agende sunt. Nunc enim mortalis natura nostra certam et firmam spem, adeoque preciosissimum et maximū

Incarratio
Christi qua
tum bonum.

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMA. EVNT.

sufficientissimumque uitæ pignus habet, ut metuere & ambigeren nihil possit, quin una cum Christo in æternum sit uictura. Siquidem, unius de hoc negocio pius doctor Athanasius, autor peruetustus, in libello de passione DOMINI ait: mortale immortali erat conglutinatum, & corruptibile corpus cum incorruptibili uerbo sociatum erat. Per uerbum igit immortale quod accessit, etiam mors mirabiliter abolita est in eo, haud aliter quam ab igni culmus absurbitur.

ANNA.

Benedicta in secula beata hæc Haalmah inter mulieres, & benedictus fructus uentris eius, uerus Immanuel.

VRBANVS.

AMEN.

ANNA.

Recepisti te mihi nomen etiā Christi in Scripturis indicatur, & uaria prophetarū, in quibus lōge ante eius rei mentionē fecerūt, explicatur.

DE NOMINA CHRISTI.

VRBANVS.

Christus habet in Scripturis multa, eaqꝫ plena consolationis ac suauissima nomina, quale & hoc est, quod modo audisti ex cap. septimo Eliae, Immanuel. Sed duo sunt præcipua & peculiaria nomina quæ ei Scriptura tribuit, de quibus primum agemus. Prius duorum illorum nominum est IESVS, propriissimum & appositissimum illius nomen, nostræ summa cōsolatio. Estq; uox Hebreæ. Ieschuanus seu Iehoschuanus dicitur Hebrew idem esse quod salus, saluator uel seruator, a uerbo Iascha, id est, seruatus est, ereptus est, uela uerbo Hoschia .i. seruauit, liberavit, saluauit.

Hoc augustum & gloriosum nomen in neminem uerius & aptius cōpetit, quam in Christum. Is merito & summo iure hoc nomine insignit, & compellatur. Is enim solus est, qui nos ex omnibus calamitatibus temporalibus & æternis, liberat & saluat. Sic & angelus hoc nomen interpretatur Matt. i. ubi ait ad Ioseph: Ioseph fili David, ne metuas adiungere tibi Mariam uxorem tuam. Nam quod in illa conceptum est, a spiritu sancto profectum est. Pariet autem filium, & uocabis nomine eius IESVS. Is enim saluum faciet populum suum a peccatis suis. Item Petrus & Ioannes Actorum quarto, interrogati ab Hanna principe sacerdotio pontificio, qua uirtute aut quo nomine claudum sanarint, respondebat Petrus: per nomen IESV Christi Nazareni. Nec enim aliud nōmē est sub cœlo datum inter homines, in quo oporteat nos saluos fieri.

ANNA.

An non, Zachariæ tertio, summus sacerdos Iesus quoque nominatur?

tur? Qui sit hoc, aut quō cōpetit illi tam augustum et diuinū hoc nōmē?
VRB ANVS.

Summus sacerdos in eo loco figura tantum Christi est, ideoque illi nō
men hoc accommodatur, quēadmodum & Iosue, qui nunc sic uocatur,
filius Nun, propter typum Iehoschua uocatur, Iosue capite primo. Nā
quanquam Deus etiam per hos uiros iudaicum populum multis commo-
dis atq; beneficijs cumulauit & auxit, attamen corporalia tantum & terre-
na bona fuerunt, quæ per eos præstítit & auxilia perexigua, si conferan-
tur ad ea bona & beneficia, ad eam salutem & auxilium, quod Deus non
uni populo, sed toti mundo per Iesum Christum præstítit. Christus natu-
ræ liberat nos ex æternā calamitate, a peccatis, e morte, & ab æternā dā-
natione, & ad fert nobis innocentiam, uitam & æternam salutem. Implet
itaque hoc nomen cœlum et terram plena & infinita lęticia, propterea q
uerum et præsentissimum in omnibus malis et periculis auxilium, uera
et certissima ab omnibus calamitatibus salus per solum hoc nomen con-
tingit, ura & Petrus dicit, Actorum decimo. Huic omnes prophetæ testi-
monium ferunt, quod remissionem peccatorum accepturus sit per nōmē
eius, quisquis crediderit in eum. Hoc demum uerum auxilium, hæc ue-
ra salus & libertas est. Quid est totius mundi et omnium creaturarum au-
xilium aut præsidium? Num uel unum hominem ab uno et leuissimo
peccato liberare possunt? num uel unī homini uitæ perpetuitatem da-
re, aut uitam conseruare, aut a morte resuscitare, aut e Diaboli Tyrani-
nide liberare queunt? Nihil minus. At noster Dominus Christus, so-
lus is est, qui mundo auxilium ferre potest, nec potest tantum, sed &
uult, & præstat id quod potest. Quocirca is solus, nec quisquam aliis,
uerus ille Iesus est, qui & corpore & anima, in uita & morte iuuat, auxili-
um fert, liberat, seruat, & æterna uita donat omnes in ipsum credentes.
Hoc uerum auxilium, hæc uera salus, hoc plenum consolationis summa
nomen prædictum est a prophetis in multis locis, ut Hieremiæ tertio:
ubi Israel confitetur, nusquam alibi præsens auxilium esse, quam apud
Deum, ibi inter alia dicit: Vere in Domino Deo salus Israel. In sancta
Lingua est, Theschuath, id est, saluator, auxilium, salus. Modo autem
audisti, quod mundo salus in nullo alio, quam in Iesu Christo promissa
sit, teste Petro Actorum quarto. Facile itaq; diuinari potest, quod ubi
que Christus debeat intelligi, ubi in Scripturis ad eum modum de Dei
auxilio aut salute mentio fit. Item Esaiae sexagesimo capite, consolatur
Christus Ecclesiam suam, promittens illi gentium & regum prompta mi-
nisteria atq; officia. Inter alia utitur & his uerbis: SVGES LAC
GENTIVM, & MAMILLA REGVM LACTABERIS, &
SCles QVla ego DOMINVS SaLVaNS Te, & ReDem-
PTOR TVVS FORTIS Iacob. Quem hicalium intellige-

DE CONC. CHRI. AD DISC. EMAVM EVNT.

mus redemptorem, quam Iesum Christum & quem omnes p[ro]ficiunt & credunt solum a Deo promissum & datum esse, ut redimeret & liberaret mundum. Item Esaie quadragesimotertio: EGO DOMINVS DEVS SANCTVS ISRAEL, SALuator TVVS. In utroque loco ponitur hoc nomen Christi Melchiah, ex radice Iascha. Esaie quadragesimmoquinio: ISRAEL SALVATVS est IN DOMINO SALVTE æterna. Non CONFundemini, & non ERVBESCETIS VSC[us] in SECVLVM SECVLI. Et hic ponit uox Theschuach in Hebreo. Et quod hic dicit certe in uero & spirituali Israeli, hoc est, in Ecclesia Catholica Christi impletum est, quæ æternum auxilium & eternam salutem in Christo habet.

Quoties item legimus in Psalmis Ieschuathicha, hoc est, Saluator tuus, uel salus tua, ibi Augustinus semper unicum seruatorem nostrum Christum intelligit, ut psalmo centesimo decimonono, et alijs locis quamplurimi: neq[ue] enim possunt omnes annotari propter multitudinem, et ubiq[ue] occurruunt. Rabbi Iishak Nathan in suo Perusch Aleph Beth multa horum comportauit, quæ uide si uoles.

Nec te latere uolo quosdam esse qui putent Iehoschua & Iesus non idem esse nomen, sed Iesus deriuari a uoce Hebræa Iesch, id est, est, referente Capnione. uel a uero & proprio nomine Dei Iehauah, hoc est, qui talis est, ut essentiam suam a nullo mutuetur aut habeat, sed ex se est, quæ admodum Ioannis octauo Christus ad prefactos Iudeos ait: antequam Abraham nasceretur, Ego sum. Quo significatur q[uod] Christus uerum & proprium illud nomen habeat, quod nulli alteri q[uod] uni uero Deo cōpet. Deus enim ipsum uocat Sum, Exodi iij. ubi Mosi nomē suum indicatur, ait: Sum qui sum. Sic dices filijs Israel: Qui est, misit me ad uos. Hinc igitur quidam existimant hoc nomen Iesus esse ipsum nomen Dei Tetragrammaton, hoc est, quod in sancta lingua quatuor literis scribitur, uidelicet, Iod, hoe, uof, hoe. Pro quo nomine Iudei religionis ergo et reverentiae causa legunt Edonai. Cum autem litera Schin quatuor his literis interponitur, conflatur inde nomen Ieheschu uel Ihesu, quæ uox proprie significat Deum ipsum, aut diuinam essentiam. Promisit enim Deus noster in prophetis seipsum uenturum, & nos saluaturum. Nostra quoq[ue] Catholica uera & indubitata fides, credit Christum esse uerum & naturalem Deum, qui omnia condidit, & omnia conseruat & obid solle etiam hoc cellum & augustum nomen Iesus competit, quo nomine angelus Gabriele eum uocandum esse dicit, antequam a Spiritu Sancto conceptus erat, Lucæ secundo. Estque hoc longe omnium sanctissimum nomen illi in circumcisione publice inditum, quod nomen ipsum nullius aliis habuit, nec quisquam haberet, aut merito habere potest alius, quam uerus noster Messias. Testatur enim Scriptura eum esse ipsum dum in huma-

תְּהִשָּׁרָה

Nomen Iesu.

um in humana natura, & Paulus Philip. ij. ait Christum nomen habere quod est supra omne nomen. Quod potest id aliud nomen esse q̄ Dei? Hęc de priori nomine Iesus.

Porro alterum in Scripturis Christo saepius tributorum nominum est ^{Messiah} ^{XI. 5. 6. 7.} ^{Victus} Messias, quae uox significat unctum, estque regium nomen. Non tantū enim Sacerdotes in Lege ungebantur, sed & reges. Christus autem nō eo modo unctus est, ut alij, sed nouo quodam & peculiari, ita ut Messias sit longe alias quam alij. De qua sua peculiari unctione per prophetam Esaiam capite sexagesimo primo, & apud Lucam quarto capite ipse loquitur his uerbis: Spiritus Domini super me, propterea quod unxit me. Hic non loquitur de corporali unctione aut opobalsamo, quo solebant capita confingere & delibuta reddere, si quando frontem exporrigebant & conuiuabantur. Solebant eo & manus aut articulos illinire. Item & reges & sacerdotes inungere. De tali corporis inunctione hic non intelligi vult se delibutum esse Christus. Dicit enim: Spiritus Domini super me. Loquitur igitur de spiritu diuini unctione, qua in spiritualem æternūq; Sacerdotem et regem inunctus est. quod & quadragesimus quintus Psalmus significat, his uerbis: VNXIT TE DEVS TVVS OLEO LæTICIAE PRÆ CONSORTIBVS TVIS. Hoc est, Deus te in Messiam Sacerdotem & Regem consecravit & unxit non opobalsamo terreno (neç enim regnum tuum de hoc mundo est) sed interno quodam oleo leticie, uidelicet Spiritu sancto, quo itidem omnes in Christū credentes in reges spirituales & sacerdotes consecrantur et initiantur, huiusc olei leticie participes fiunt, sed certa quadam mensura. Christus autem longe & in infinitum magis, largius, copiosius, liberaliusque unctus est quam Christiani. Hi enim spirituum accipiunt iuxta mensuram, aliis alia dona, quisque sua peculiaria, nemo omnia. primæ Corin. duodecimo, Romanorum duodecimo. Sed Christo Spiritus Dei non iuxta mensuram datus est. Plenus is est gratia & ueritate, & de plenitudine eius omnes accepimus. Ea propter Iesus non est vulgaris aliquis ^{XII. 5. 6.} aut unctus, sed summus ille ^{XII. 5. 6.} siue Messias, qui in Scripturis promis sus erat, ut in mundum ueniret, eumque gratia sua perfunderet & replet. Quia propheta Daniel capite non sic uaticinat: SEPTVAGINTA HBDOMades ABBREVIAtæ SVNT SVPER POPVLVM TVVM, & Super VRBEM SANCTAM TVam, ut CONsumetur PRæuaricatio, & FINEM ACCIPlat PECCATVM, & DELetTVR INIQVITAS, & ADDVCatur IVSTICIA SEMPITERna, & IMPLeatTVR uisio & PROPHEtia, & VNGATVR SanCTus SanCTORum.

e ij

Suo etiam & proprio nomine competitat CHRISTVM dicens

paolo post: POST HEBDOMADES SEXAGINTA duas OC
CIDetur CHRISTVS. De hac prophecia alio loco, uolente Deo, su
sius differam. Sic legis & Ioannis primo, ubi cum Ioannes Baptista disci
pulo Andreo Christum ostendisset ac dixisset: Ecce agnus Dei, ait An
dreas ad fratrem suum Simonem: Inuenimus Messiam. Et mox eodem
loco ait Philippus ad Nathanael: Inuenimus Iesum de quo scripsit Mo
ses in lege, & prophetæ. Et dixit Nathanael ad Christum: Rabbi tu es fil
ius Dei: Tu es ille rex Israel.

Hic Messias in totius Israe lis maxima & anxia expectatione erat, eiusq
desiderio uehementi cruciabantur. Tantum enim de Messia e Scripturis
audierant, ut spem certam & optimam haberent, nihilq; dubitarent, om
nia meliorem statum habitura, futuramq; illorum & rerum omnium co
ditionem felicissimam & commodissimam, omnia ex uotis cessura, om
nium bonorum, omnis felicitatis quasi pelagus quoddam inundatur, om
foreq; ut ex omnibus periculis, incômoditatibus, calamitatibus, iniurijs,
et ui, qua premebantur, denique ab omnibus malis, quibus uel priuatim
uel publice urgebantur, liberarentur mox, ubi promissus ille Messias a
disset: id quod non obscure intelligi potest e uerbis Samaritanis illius, q
Ioannis quarto ad Christum dicit: Scio quod Messias uenturus sit, qui
dicitur Christus. Cum ergo uenerit ille nobis nunciabit omnia. Dicite i
Iesus: Ego sum qui loquor tibi.

Expende nunc apud te, quantum, quam uerè, quam solidæ & summæ
consolationis ex duobus his Christi nominibus haurire possimus. Iesus
salutem uel saluatorem significat, uel idem ualeat quod Deus ipse. Chri
stus uel Messias idem est quod unctus uel delibutus. Significatur autem
hoc nomine unicò gratiæ & misericordiæ, quam Deus nobis in filio suo
promisit. Quid requirimus amplius? Quid magis nobis in uotis esse po
test? Qua præterea re egemus? Quid deest nobis, si unicione hac deli
butis sumus? Vbi igitur hoc constanter credimus, persuasissimumq; ha
bemus, Christum nobis a Deo in Sacerdotem & Regem datum, ut is
nostra salus & consolatio, iusticia & redemptio sit, tum non potest non
id esse nobis quod credimus, quia sanctissime promisit se id facturum, si
modo crediderimus. Mentiri & fallere non potest, quia ueritas est. Qua
re si ea quæ promisit firma fide crediderimus, per eam fidem iustificamur
& saluamur.

ANNA:

Bone Deus quantam consolationem concipimus, quanta quam soli
da uoluptate & gaudio afficimur hæc audientes. Deus, optimus ille pa
ter dignetur nobis donare ueram & constantem fidem in Christum, ne
infinita hæc gratia nobis sine fructu offeratur.